НПП «ЭРЛИ»
ИЗВЕЩАТЕЛЬ  ПОЖАРНЫЙ  РУЧНОЙ
ВЗРЫВОЗАЩИЩЕННЫЙ
ИП535-77/В-А  «Аргут-Ех»
Руководство по эксплуатации
ЭРЛИ.425211.001РЭ
СОДЕРЖАНИЕ
1 Основные сведения об изделии и технические данные  3

на отгрузочную
партию
Пример записи условного обозначения при заказе:
Извещатель пожарный ручной взрывозащищенный ИП535-77/В-А-01.10
«Аргут-Ех».
Расшифровка номера исполнения извещателя:
     ИП535-77/В-А- 0 1 . 10
Тип корпуса:
0 – 1ExdIIСT6 алюминиевый сплав
       АК12 ГОСТ 1583–93;
1 – 1ExdIIСT6 нержавеющая сталь
      12Х18Н10Т ГОСТ 5632–72;
2 – 1ExdIIСT6 Сталь 45 ГОСТ 1050–88;
3 – 1ExdIIСT6 Сталь 45 ГОСТ 1050–88 и
       нержавеющая сталь 12Х18Н10Т
       ГОСТ 5632–72;
4 – РВExdI нержавеющая сталь
      12Х18Н10Т ГОСТ 5632–72;
5 – РВЕхdI Сталь 45 ГОСТ 1050–88
Тип таблички:
1 – ПОЖАР;
2 – ПУСК;
3 – ПУСК ГАЗА
Комплектация
вводными устрой-
ствами (согласно
таблицы 3):
10 – К0; 01 – К1;
02 – К2; 03 – К3;
04 – К4; 05 – К5;
06 – К6; 07 – К7;
08 – К8
2012-07-24 4
Таблица 3 – Обозначение комплектации извещателя вводными устройства-
ми
Обозначение Состав
K0 Вводные устройства отсутствуют
K1 ШТ1/2 + ШТ1/2
K2 КВ12 + КВ12
K3 ШТ1/2 + ЗГ
K4 КВ12 + ЗГ
K5 ШТ3/4 + ШТ3/4
K6 ШТ3/4 + ЗГ
K7 КВ15 + КВ15
K8 КВ15 + ЗГ
ВНИМАНИЕ: наличие номера исполнения извещателя в условном
обозначении является обязательным.
Условные обозначения:
ШТ1/2 – штуцер для трубной разводки с резьбой G ½ ГОСТ 6357–81;
ШТ3/4 – штуцер для трубной разводки с резьбой G ¾ ГОСТ 6357–81;
КВ12 – кабельный ввод для монтажа бронированным кабелем с на-
ружным диаметром брони до 12 мм или металлорукавом с условным прохо-
дом D=10 мм;
КВ15 – кабельный ввод для монтажа кабелем в металлорукаве с ус-
ловным проходом D=15 мм;
ЗГ – оконечная заглушка.
Конфигурация заказа ограничивается действующими стандартами на
оборудование.
3 ОПИСАНИЕ И РАБОТА
3.1 Назначение изделия
Извещатель предназначен для передачи в ШПС тревожного извеще-
ния при ручном включении приводного элемента. Извещатель рассчитан на
круглосуточную непрерывную работу во взрывоопасной зоне совместно с
ППКП. Извещатель обеспечивает возможность включения последовательно
или параллельно в ШПС группы извещателей, в том числе в качестве око-
нечного извещателя.
2012-07-24 5
3.2 Устройство и работа
3.2.1 Конструкция извещателя приведена на рисунке 1.
Рисунок 1 – Конструкция извещателя
Извещатель состоит из корпуса (1), крышки (2), в которой установле-